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Notkun Jóakims 

Meginhlutverk verðbréfakerfisins er þríþætt: 

 

I. Eftirlit.   Tenging við skuldabréfakerfi bankanna og reiknistofu bankanna, eftirlit 

með nauðungaruppboðum fasteigna og útdráttum skuldabréfa. Kerfið auðveldar enn 

frekar að fylgjast með fjármálamarkaðinum og halda utan um eignir þess sem notar 

kerfið. 

 

II. Bókhaldsuppgjör.   Draga út upplýsingar fyrir bókhaldið á þægilegan og öruggan 

hátt. 

 

III. Upplýsingagjöf.   Nýtist sem hjálpartæki við að meta eignir og við ákvörðunartöku 

í fjárfestingum. 

 

Vinnuferlið í verðbréfakerfinu:  

Daglegar vinnslur 

¶ Skrá, villuprófa og uppfæra verðbréfaviðskipti (kaup og sölur verðbréfa). 

¶ Keyra inn rafrænt greiðslur frá reiknistofu bankanna (RB) og bregðast við 

villum. 

¶ Handskrá inn greiðslur af skuldabréfum sem ekki eru í bankainnheimtu. 

¶ Skrá inn breytingar á skuldabréfum. Með breytingum er átt t.d. við breytingar á 

greiðendum, veðflutningar eða skilmálabreytingar bréfa. 

¶ Keyra út samkeyrslu uppboðstilkynninga sýslumanna við veðskrá Jóakims. 

¶ Keyra samkeyrslu við innkallanir vegna staðfestra umsókna um 

greiðsluaðlögunar við skuldabréf . 

 

Mánaðarlegar vinnslur 

¶ Bera saman eftirstöðvar skuldabréfa hjá RB og í Jóakim. 

¶ Bera saman verðbréfayfirlit frá fjárvörsluaðilum við stöðulistana úr Jóakim 

¶ Fylgjast með útdrætti húsbréfa. 

¶ Fylgjast með vanskilum skuldabréfa. 

¶ Keyra bókhaldsuppgjör og skrá inn í fjárhagsbókhald. 

¶ Stemma af Jóakim og bókhald. 
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Aðalvalmynd 

Hér til hliðar sést innskráningarglugginn. 

Notandi þarf að byrja á því að skrá inn notendanafn 

og lykilorð. Sjálfkrafa ef valið kerfið Jóakim sem er 

hið almenna kerfi sem notandi vinnur í. Notandi getur 

valið um önnur kerfisform eins og Jóakim á 

Backupvél þar sem hægt er að prófa sig áfram án þess 

að skemma gögn í raungrunninum. 

 

Til að hefja vinnu skal hafa efsta valmöguleikann 

valinn, Jóakim. 

 

Myndin fyrir neðan sýnir aðalvalmynd Jóakim 

kerfisins sem birtist þegar notandinn hefur valið rétta 

stofnun og ýtt á hnappinn Í lagi.  Í þessari mynd er farið inn í öll þau kerfi sem Jóakim 

hefur upp á að bjóða.  Verðbréfakerfið er efst í aðalvalmyndatrénu sem staðsett er 

vinstra megin. Hægra megin er hraðvalstréð staðsett. 

 

 

 

Þegar verðbréfakerfið í valmyndinni er opnað sjást þeir verkliðir sem þar eru á bakvið.  

Til að opna/loka verklið er tvísmellt með músinni á þann verklið eða farið upp og 

niður með lyklum á lyklaborði og ýtt á Tab-lykil til að komast inn í verklið.  

 

Hjálp er með hverri valmynd. Til þess að fá upp hjálpina þarf að ýta á F1 eða . 
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Skráning verðbréfaviðskipta 

Undir verkliðnum Skráning verðbréfaviðskipta eru 

skráð öll verðbréfaviðskipti.  Kaup og sala, inn- og 

útborganir, greiðslur á gjalddaga, arðgreiðslur, 

verðbréfabreytingar, millifærslur milli reikninga 

o.s.frv.  

 

Þegar notandinn velur verkliðinn Skráning verðbréfaviðskipta þá opnast gluggi með 

óuppfærðum fylgiskjölum. Ef listinn er tómur þýðir það að engin fylgiskjöl eru 

óuppfærð. Listinn sýnir fremst einkenni fylgiskjalsflokks, næst númer fylgiskjalsins, 

viðskiptadagssetninguna, tilvísunartextann (ef ekki hefur verið skráður ákveðinn texti 

skráist sjálfkrafa númer fylgiskjalsins í tilvísun), nafn viðskiptamanns, debetupphæð 

fylgiskjalsins og að lokum mismunaupphæð.  Ef mismunaupphæð er ekki á núlli er 

ekki hægt að uppfæra fylgiskjalið. 

Til að skoða fylgiskjal skal ýta á  , hægri 

enter á talnalyklaborði eða tap-lykil.  

Til að skoða hreyfingar sem skráðar hafa verið í 

fylgiskjalið skal ýta á F5 og velja 

Verðbréfahreyfingar. Einnig er hægt þar að fá yfirlit yfir fylgiskjalið í formi skýrslu 

eða framkvæma villuprófa og/eða uppfæra fylgiskjalið. 

 

 
 

Yfirlit um fylgiskjal í formi skýrslu: 
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Skrá verðbréfahreyfingar 

Þegar skrá þarf verðbréfahreyfingar inn í Jóakim þarf alltaf að byrja á því að stofna 

fylgiskjal fyrir viðskiptin. Velja þarf fylgiskjalaflokk sem einkennir viðskiptin, Jóakim 

gefur upp næsta lausa númer í þeim flokki, móttökudagssetningin er sama og 

viðskiptadagssetningin. Hægt er að nota tilvísunartextasvæði fyrir númerið á 

viðskiptanótunni sem fylgir viðskiptunum (ef ekkert er skráð verður tilvísunartexti 

númerið á fylgiskjalinu) og kennitölu viðskiptamanns. Ákvörðun er valsvæði og þarf 

því ekki að fylla út. Í athugasemdir er hægt að skrifa frjálsan texta ef á þarf að halda 

varðandi viðskiptin. 

 

Athuga skal að hægt er að skrá fleiri en ein viðskipti í hvert fylgiskjal!! 

 

Til að stofna fylgiskjal þarf að ýta á  eða Insert-hnapp og þá opnast innsláttar-

myndin hér að neðan. 

 

 
 

ü Til að fá upp lista með fylgiskjalaflokkum skal ýta á F7. 

ü Þegar notandi hefur valið flokkinn lætur hann Jóakim ná í næsta lausa númer 

flokksins með því að ýta á Enter á talnalyklaborði eða tab-lykilinn. 

ü Ákvörðunaraðili viðskiptanna ï ekki nauðsynlegt að fylla út. Notandi getur ýtt 

á F7 til að fá upp listann með ákvörðunaraðilum. Þó svo kerfið krefjist þess 

ekki að skráð sé viðskiptaákvörðun þá hjálpar þessi skráning við að flokka 

viðskiptin. 

 

 

Þegar búið er að skrá allar upplýsingar um 

fylgiskjalið er það staðfest með því að ýta á  , / 

eða 8 (stóri entertakki). 
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Við staðfestingu birtist valmyndagluggi þar sem notandi þarf að velja Verðbréfa-

hreyfingar til þessa að skrá verðbréfahreyfingarnar í fylgiskjalið. Þegar þessi valliður 

er valinn á birtist tómur listi því að ekki hefur verið skráðar hreyfingar í fylgiskjalið. 

Til að halda áfram og skrá verðbréfahreyfingar í fylgiskjalið er ýtt á Insert eða . 

Við það opnast valmyndagluggi yfir þær tegundir hreyfinga sem hægt er að velja um. 

Notandi velur þá rétta tegund eftir því hvernig verðbréfahreyfingu hann er að fara skrá.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Verðbréfahreyfingar eru mismunandi eftir því hvernig verðbréf um er að ræða. Í 

skuldabréfum eru kaup-, sölu- og gjalddagahreyfingar. Í hlutabréfum og hlutdeildar-

skírteinum eru kaup-, sölu- og arðgreiðsluhreyfingar. Í innlánsreikningum eru 

innborganir, útborganir og vaxtainnlegg skráð. Allar skilmálabreytingar, afskráningar 

skuldabréfa og skipting hlutabréfa og hlutdeildarskírteina eru meðhöndlaðar í g-

liðnum - Skuld/hlutabr. breytingar. 
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Flæðiritið sýnir vinnuganginn í skráningu verðbréfaviðskipta.  Byrjað er á að skrá 

fylgiskjal fyrir viðskiptin (stofna viðskipti). Síðan eru verðbréfahreyfingarnar skráðar 

og afstemmdar. Ef það er enginn mismunur þá eru viðskiptin villuprófuð og uppfærð 

ef engin villa finnst. 

 

Takið eftir því hvernig staða viðskipta og verðbréfahreyfinga (kaup/sala) og verðbréfa 

(skuldabréfa sérstaklega) breytist í þessu ferli. 

 

Merking stºĦu k·Ħanna er ósô=skráð, óvô=villa, ótô=tilbúið fyrir uppfærslu , 

óuô=uppfært, ófô=frágengið. 

 

nei

nei

Stofna viðskipti

Skrá verðbréfa- 

hreyfingar

Afstemming er 

mism=0 ?

Villuprófa 

viðskipti

já

Viðskipti 

villulaus

Uppfæra(loka) 

viðskipti

 já 

Staða

viðskipta

Staða 

hreyfinga

s

s s

s v/t

f f 

Staða 

verðbréfa

s

v/t/u

u/f

/u
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Skuldabréfakaup 
 

Þegar aðgerðin Skuldabréfakaup er valin birtist gluggi þar sem fylla þarf inn ákveðnar 

upplýsingar um skuldabréfið sem verið er að skrá kaup á. 

 

 
 

Það er misjafnt hvað það þarf að skrá mikið af stofnupplýsingum skuldabréfsins. Ef 

verið er að skrá kaup á skráðu skuldabréfi ætti að vera til stýring í kerfinu sem geymir 

upplýsingar um bréfið. En ef verið er að skrá t.d. sjóðfélagalán þá þarf notandinn að 

skrá inn allar stofnupplýsingarnar sjálfur. 

 
1. Notandinn þarf að byrja á því að finna verðbréfagerðina fyrir bréfið. Það er gert með 

því að fara í fremri reitinn við Gerð&einkenni og ýta á F7 til að fá upp listann með 

öllum þeim verðbréfagerðum sem til eru hjá sjóðnum. Þegar notandinn hefur fundið 

gerðina velur hann hana með því að ýta á  eða deilingarmerki á talnalyklaborði. 

2. Eftir það þarf notandinn að fara í aftari reitinn og tilgreina einkenni bréfsins sem verið 

er að skrá. 

a. Ef um er að ræða kaup á óskráðu bréfi (t.d. sjóðfélagalán) þarf að ýta á F7. Þá 

birtist listi þar sem notandinn þarf svo að ýta á Insert eða  til að fá upp 

skráningarglugga fyrir skilmála bréfsins. 

b. Ef um er að ræða kaup á skráðu bréfi (t.d. bankabréf eða fyrirtækjabréf) þarf 

að ýta á F7. Þá birtist tómur listi þar sem notandinn þarf svo að ýta á Insert 

eða  til að fá upp skráningarglugga fyrir bréfið. Nú þarf notandinn aðeins 

að skrá einkenni og velja umsjónarstað og umsjónarnúmer. Ekki skrá inn 

stofnupplýsingar bréfsins. (athuga skal muninn á að skrá inn kaup á skráðu 

rafrænu - og skráðu pappírs bréfi). 

 

1 2 



Jóakim verðbréfakerfi  2012 

Init ehf. ï Berglind Sveinsdóttir  Bls. 11   

Skráningarglugginn lítur svona út þegar um óskráð skuldabréf er að ræða (t.d. 

sjóðfélagalán): 

 

 
 

Hér þarf að gefa bréfinu einkenni sem er númerið á bréfinu ef um pappírsbréf að ræða 

en oft bara 1 ef um rafrænt bréf er að ræða. 

 

Merkja verður bréfið við umsjónarstað (valið úr lista ef ýtt er á F7) og því næst skal 

gefa bréfinu umsjónarnúmer sem best er að hafa það sama og einkennisnúmerið til að 

forðast allan rugling. Umsjónarstaður er sá staður sem sér um innheimtu bréfsins, t.d. 

ákveðið bankaútibú. 

 

Því næst þarf að setja inn kennitölu útgefanda/greiðanda, nafnverð, afborgunarform, 

útgáfudag bréfs, dagssetning fyrsta vaxtadags og hvenær fyrsti gjalddaginn verður. 

 

Hins vegar ef bréfið er skráð og það er til verðbréfastýring fyrir bréfið þá þarf 

einungis að fylla út einkenni, umsjónarstað og -númer. 

 

Athuga skal að öll bréf sem eru skráð á markaði ættu að hafa stýringu í Jóakim. 

Ef notandi finnur ekki stýringu er best að snúa sér að þjónustufulltrúa 

verðbréfakerfisins sem mun aðstoða við að finna stýringuna eða stofna nýja ef hún 

er ekki til staðar. 
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Til að fá nánari útskýringu á skráningu á skuldabréfakaupum skal benda á 

Skráningarhandbókina sem hægt er að nálgast hjá þjónustufulltrúa Jóakim 

kerfisins. 

Dæmi um rafrænt bréf (skilmálar birtast sjálfkrafa):  

 
 

 

Þegar keypt eru óskráð bréf, t.d. sjóðfélagalán og veðskuldabréf fyrirtækja, þá þarf að 

fylla í nánast öll svæðin er varða skilmála bréfsins. Muna skal að fjöldi gjalddaga sem 

sleginn er inn á að vera heildarfjöldi gjalddaga að vaxtagjalddögum meðtöldum. Þá er 

fjöldi vaxtagjalddaga sleginn inn ef við á. Fjöldi gjalddaga getur því verið 10 og þar af 

9 vaxtagjalddagar. Eftir að hafa slegið inn vísitöluaðferð er hægt að láta forritið finna 

grunnvísitöluna með því að ýta á enter inn í grunnvísitölureitnum. Þá sækir forritið þá 

grunnvísitölu sem fyrsti vaxtadagur segir til um. Þá er hægt að bera hana saman við 

það sem stendur á skuldabréfinu. Þegar valin er vaxtaaðferð sem inniheldur vaxtatöflu, 

er sett 0 í vaxtaálag, nema að það eigi að vera eitthvað vaxtaálag ofaná þá vexti sem 

vaxtataflan tilgreinir. Ef valin er vaxtaaðferð án vaxtatöflu skal setja vaxtaprósentu 

bréfsins í vaxtaálagssvæðið. Núvirðingaraðferð þarf yfirleitt að fylla út núorðið. Farið 

er í auknum mæli að reikna út svokallaða dagvísitölu þar sem tekið er tillit til 

verðbólguspá til skamms tíma.   

 

Þegar verið er að skrá inn skuldabréfakaup er það misjafnt eftir því hvort um er að 

ræða kaup á pappírs bréfum eða rafrænum bréfum! 
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Skráning kaupa pappírsskuldabréfa:  Notandi skráir inn kaupverð, kostnað og 

ávöxtunarkröfu. Athugið þó að ef um sjóðfélalán er að ræða eins og dæmið sýnir þá er 

keypt á pari (nafnverð = kaupverð) og þar af leiðandi er ávöxtunarkröfusvæðið haft 

tómt. 

 

  
 

 

Ef verið er að kaupa t.d. þrjár einingar af 1.000.000 kr pappírsbréfum í sama 

verðbréfaflokknum þá þarf að skrá þrenn kaup ï eitt fyrir hvert bréf.  
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Skráning kaupa rafrænna bréfa: Þegar skráð eru kaup á rafrænu bréfum þá opnast 

svæði til að skrá keyptar einingar. Nafnverð kaupanna er reiknað út frá upphaflegu 

nafnverði sem hver eining hefur skv. skráningu á skuldabréfinu og hve mikið er búið 

að greiða bréfið niður, þ.e. hve margir gjalddagar hafa verið þegar greiddir. 

Skrá þarf inn kaupverð, kostnað (ef hann er) og ávöxtunarkröfuna. Það er góð regla að 

þegar kaupverð hefur verið skráð inn að láta Jóakim reikna ávöxtunarkröfuna til þess 

að bera saman við skilagreinina sem notandi hefur í höndum. Það er gert þannig að 

farið er með bendilinn í áv.kröfu reitinn og þar ýtt á hægri enter.  

 

Hér er sýnt dæmi um kaup á húsbréfum 2.flokki 2001. Þetta er rafrænn flokkur með 

eininguna 1. Því þarf að skrá í einingasvæðið 5 milljónir ef keypt er 5 milljónir að 

nafnverði. Jóakim sér síðan um að reikna út nafnverðseftirstöðvar. 

 

 
 

Ef bréfið hefði verið þannig að hver eining væri 5 milljónir og skrá ætti kaup fyrir 10 

milljónir þá þyrfti að setja 2 í einingasvæðið. 

 

Athugið þó að þegar rafræn skuldabréf eru með mörgum afborgunum eins og t.d. 

íbúðabréfin, þá er fjöldi eininga oft hærri en reiknaðar eftirstöðvar. Passið því að 

fylla út réttar einingar ï Jóakim sér um að reikna fyrir ykkur 

nafnverðseftirstöðvarnar samkvæmt skilmálum bréfsins. 
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Dæmi um skráningu kaupa á íbúðarbréfum (rafræn bréf): 

 

 
 

Keypt nafnverð 20.000.000 því hver eining er 1 samkvæmt skilmálum bréfsins. 

Jóakim reiknar út frá skilmálunum að nafnverðseftirstöðvarnar eru 15.469.377 ï þessi 

tala skal standa óhreyfð!! Notandi skráir kaupverð, kostnað og skráir inn áv.kröfuna. 

 

Þegar skráningu á skuldabréfakaupunum er lokið birtist hreyfingin í verðbréfa-

hreyfingaglugganum. Skrá verður ákveðnar móthreyfingu við þessar hreyfingar. Hún 

getur verið útborgun af tékkareikningi eða t.d. sala á einhverjum öðrum bréfum á móti 

kaupunum.  
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Þegar notandi hefur lokið við að skrá allar 

hreyfingar sem eiga að fara í þetta tiltekna 

fylgiskjal þarf notandi að ýta á , ,  /  eða * 

á talnalyklaborði.  Þá lokast flettilistinn að ofan 

og valmynd með þremur aðgerðarmöguleikum 

birtist. 

 

Notandinn velur valmöguleika númer 2 - Villuprófun og uppfærsla. 

 

 
 

 

Ef notandinn vill að kerfið uppfæri viðskiptin strax ef villuprófunin skilar engum 

villum þá þarf hann að mun að setja hakið við Uppfæra villulausar hreyfingar. 

 

 

Muna skal að viðskipti uppfærast aldrei nema vera algerlega villulaus. 

Algengar villur eru að ávöxtunarkrafa sé ekki rétt miðað við kaupverð o.s.frv.  

Viðskipti uppfærast þó svo villuprófun skilar athugasemdum. 
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Skuldabréfasala 

Skráning á sölu er notuð þegar skuldabréf eru seld. Skrá þarf innheimtuaðila og númer 

til að tilgreina skuldabréfið sem á að selja. Skrá þarf söluverðið í þeim gjaldmiðli sem 

bréfið er skráð í. Þ.e.a.s ef bréfið er gefið út í USD þá er skráð upphæð í USD. Aftur á 

móti er söluverð í ISK skráð í dálkinn Söluverð.ísl.kr. og skrá þarf kostnaðinn í ISK 

þar sem ISK er viðskiptagjaldmiðillinn í Jóakim. Hægt er að skrá ávöxtunarkröfuna og 

mun kerfið þá bera saman ávöxtunarkröfu og söluverð í villuprófun. Einnig er 

möguleiki að skrá valideringardagsetningu ef t.d. greiðslan hefur borist fyrr, t.d. til 

lögfræðings, og ekki farið í bankann fyrr en á móttökudagsetningu.  

 

 

 

Innheimtunúmerið er fundið þannig að í fremri reitnum er ýtt á F7 til að fá listann yfir 

umsjónarstaði og svo í aftari reitnum er aftur ýtt á F7 til að finna rétta bréfið. 

Notandi þarf síðan að skrá seldar einingar (Jóakim sér um að reikna út 

nafnverðseftirstöðvarnar), kostnað og söluverð í gjaldmiðli. Jóakim sér síðan um að 

reikna út söluverðið í íslenskum krónum. Notandi slær inn ávöxtunarkröfu ef hann vill 

en einnig er hægt að láta Jóakim reikna út ávöxtunarkröfuna út frá innslegnu söluverði 

með því að ýta á Enter takka á talnalyklaborði eða tap-lykil.  
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Greiðsla gjalddaga 

Skráning gjalddaga er notuð þegar handskrá þarf 

fullnaðargreiðslu á gjalddaga skuldabréfs, 

innáborgun inn á gjalddaga skuldabréf, innáborgun 

inn á lán óháð gjalddaga, uppgreiðslu 

jöfnunarreiknings, færa jöfnunarreikning á höfuðstól 

eða leggja þarf áfallna vexti og verðbætur vegna 

frystingar við höfuðstól. 

Skrá þarf innheimtunúmer sem er það sama og 

umsjónarnúmerið og númer til að tilgreina bréfið sem 

greiðslan á að fara inná. Skrá þarf tegund greiðslu 

sem getur verið með þrennum hætti: 

 

´f´ Fullnaðargreiðsla gjalddaga 

´i´ Innáborgun inn á gjalddaga 

´u´ Umframgreiðsla, þ.e. aukagreiðsla utan þeirra gjalddaga sem skilmálar bréfsins 

segja til um. Ef valið er ´u´ í tegund greiðslu gæti þurft að skilgreina í næsta 

reit við um hverskonar umframgreiðslu sé að ræða ef þetta er ekki venjuleg 

umframgreiðsla inn á lánið: 

  ´u´ Setja skal aftur ´u´ ef skrá á uppgreiðslu láns. 

´j´  Setja skal ´j ´ ef um uppgreiðslu jöfnunarreiknings vegna 

greiðslujöfnunar er að ræða. 

´h´ Setja skal ´h´ ef færa á stöðu jöfnunarreiknings vegna 

greiðslujöfnunar við höfuðstólinn. 

´v´ Ef handfæra þarf inn vaxtagreiðslur vegna lána sem eru í frystingu, þ.e.a.s. 

þegar vextir leggjast við höfuðstólinn. 

 

Skrá þarf kostnað eiganda (innheimtukostnað í ísl. kr.) ef um hann er að ræða. Einnig 

þá upphæð sem greidd var til sjóðsins í þeim gjaldmiðli sem um ræðir ef hún er ekki 

sú sama og kemur sjálfkrafa. Ef um krónu- eða auramismun er að ræða er hann 

skráður í plús eða mínus. 

 

ü Athugið að ekki er hægt að breyta hreyfingum sem eru frágengnar. Ef þeim 

þarf að breyta verður að bakfæra þær og gera aftur. Bakfæra þarf yngstu 

hreyfinguna fyrst og svo koll af kolli. 

 

 

 
Skráning á greiðslu 

gjalddaga er eins hvort 

sem um rafræn eða 

pappírsskuldabréf er 

að ræða. 
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Inn- og útborganir af peningareikningum 

Við skráningu á greiðslum inn og út af peningareikningum 

þarf að skrá gerð og einkenni/númer reiknings og upphæð.  

Valideringardagsetning birtist sjálfkrafa sú sama og 

móttökudagsetning.  Ef hún á að vera önnur er hægt að breyta 

henni.  Einnig er hægt að slá inn tilvísun í tilvísunarsvæðið.  

Ef reikningurinn er í erlendri mynt þarf að skrá bæði hvað 

upphæðin er í erlendum gjaldmiðli og hvað upphæðin er í 

íslenskum krónum. 

 

 
 

Hlutabréfakaup 

Skrá þarf gerð og einkenni hlutafélags, nafnverðseiningar, 

kaupverð í gjaldmiðli, kaupgengið, gjaldmiðlagengi ef í 

erl.gjaldmiðli og kostnaðinn í ísl. kr. Jóakim reiknar síðan 

samtöluna í ISK.  

Þegar um jöfnunarbréf er að ræða þarf að skrá 

 jöfnunarprósentu og nafnverð en 0 í kaupverði og 

 kaupgengi. 

Almenna reglan varðandi jöfnunarbréf er sú að jöfnunin 

miðast við hlutabréfaeign viðkomandi á aðalfundardegi.  

Athugið að í erl. hlutafélögum er nafnverðið eða 

einingafjöldi stundum með fleiri en 2 aukastöfum.  Því er 

gert ráð fyrir allt að 6 aukastöfum.  
     

 

 

1 = ísl.krónur 
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Hlutabréfasala 

Við hlutabréfasölu þarf að skrá nafnverðseiningarnar sem 

selja á. Annars er skráningin eins og í hlutabréfakaupum.  

 

 
 

Hlutabréfaarður 

Við skráningu á hlutabréfaarði er skráð verðbréfagerð og 

einkenni hlutafélagsins.  Einnig er hægt að skrá kostnað ef 

einhver er.  Ef hlutafélagið er í erlendum gjaldmiðli þá er sú 

upphÞĦ sett ² óUpph.arðs.í gjaldmô og svo reiknar J·akim 

yfir í íslenskar krónur m.v. gengi dagsins sem viðskiptin eiga 

sér stað.  Ef gjaldmiðlagengi er ekki það sama og á 

skilagreininni þá er gengið leiðrétt og haft það sama og á 

skilagrein.   

 

ü Ef greiðslan til sjóðsins er í gjaldmiðlinum þá skal 

samt leyfa Jóakim reikna í íslenskar krónur.  Það er útaf því að í skýrslum er 

hægt að biðja um að fá hreyfingar hlutabréfa í erlendum gjaldmiðli birtar í 

íslenskum krónum. 
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Hlutdeildarskírteinakaup 

Kaup í hlutdeildarsjóðum fer eins fram og kaup á hlutabréfum.  Algengt er að keypt 

séu hlutdeildarskírteini í erlendum hlutdeildarsjóðum.  Dæmi um slíkt er hér að neðan.  

Skrá þarf bæði kaupverð í erlendum gjaldmiðli og íslenskum krónum.  

 

ü Gera verður greinarmun á að kaupgengi verðbréfs er ekki það sama og 

gjaldmiðlagengi gjaldmiðilsins. 

 

 
 

Hlutdeildarskírteinasala 

Sala hlutdeildarskírteina er eins og sala á hlutabréfum.  

 

Muna skal að kostnaður er alltaf skráður í ISK ! 
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Hlutdeildaskírteinavextir (arðgreiðslur vegna sjóða) 

Þessi aðgerð er notuð þegar skrá þarf arðgreiðslur vegna hlutdeildarsjóða. Í þessari 

valmynd er skráð gerð og einkenni hlutdeildarsjóðsins, upphæðin sem fengin er í þeim 

gjaldmiðli sem sjóðurinn er í. Ef gjaldmiðlagengi kemur sjálfkrafa 1,00 þá er um sjóð í 

ISK að ræða. Muna skal að kostnaðurinn er alltaf skráður í ISK. 

 

 
 

Innlegg og úttekt af innlánsreikningum 

Skráning innborgunum og úttektum á innlánsreikningum. Reikningarnir eru oftast 

tengdir einhverri ákveðinni vaxtatöflu eða föstum vöxtum og eru jafnvel verðtryggðir.  

Finna þarf réttan reikning í Reikningsgerð&nr og skrá upphæðina í þeim gjaldmiðli 

sem reikningurinn er í. Muna skrá allan kostnað í ISK. 
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Vaxtainnlegg á innlánsreikning 

Þessi verkliður er valinn þegar skrá þarf vaxtainnlegg innlánsreiknings (vextir leggjast 

við höfuðstól). Þegar innlegg er bókað þá hækkar höfuðstóll reikningsins og áfallnir 

vextir og verðbætur lækka um þessa upphæð. Notandinn velur reikning og Jóakim 

reiknar innleggið út frá forsendum reikningsins. Ef upphæðin sem Jóakim reiknar er 

ekki sú sama og á skilagreininni þarf að athuga betur forsendur/skilmála 

innlánsreikningsins. Ef forsendurnar eru réttar þá þarf að skrá inn upphæðina á 

skilagreininni í Innlegg höfuðst. Við það myndast mismunur sem Jóakim reiknar og 

birtist hann í svæðinu Mismunur. Sú upphæð getur verið plús eða mínustala. 

Upphæðina þarf að skrifa í reitinn Skr. Mismunur. Athugið að ef mismunurinn er -

10.000 þá þarf að skrifa -10.000. 

 

 
 

Stofnun framvirkra samninga 

Framvirkur samningur er samningur sem gerður er fram í tímann við einhverja 

fjármálastofnun. Þá er ákveðin einhver lokadagssetning samnings í framtíðinni. Þegar 

sú dagssetning kemur upp þá reiknast annaðhvort tap eða hagnaður. Ef það verður 

hagnaður borgar fjármálastofnunin eiganda en ef það er tap borgar eigandi stofnuninni. 

 

ü Þegar framvirkir samningar eru stofnaðir í 

Jóakim er ekki um neina sjóðshreyfingu að 

ræða. Þ.e.a.s. ekki er skráð færsla á móti eins 

og almennt gerist. 

ü Þegar innlausn samnings á sér stað þá verður 

sjóðstreymi.  

ü Notandinn getur valið um 3 stýringar: 

o Framvirkir samningar (FRAMVI) 

o Framvirkir samn. gengisvísitalna 

(GENGVT) 

o Framvirkir gengiskrossar (KROSS).    
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Þegar notandi hefur valið Framv.samn.stofnun þá opnast valmynd þar sem notandinn 

þarf að velja verðbréfagerð fyrir samninginn sem á að stofna. Ýtið á F7 til að fá upp 

listann með gerðunum. Verðbréfagerðin sækir síðan upplýsingar í verðbréfastýringu 

sem þjónustufulltrúar Jóakims sjá um að viðhalda. Notandinn þarf sjálfur að viðhalda 

verðbréfagerðunum sem slíkum.  

 

 
 

Gefum sem dæmi að gerðin FRAMV  hafi verið valin sem sækir upplýsingar í 

FRAMV -stýringuna. Þá ætti eftirfarandi mynd að birtast: 

 

 
 

Þau svæði sem þarf að fylla út eru opin skráningu. Þau svæði sem ekki má fylla út eru 

læst.  Hér þarf notandinn að fylla út einkenni, umsjónarstað, áhættuflokk, útgefanda, 

nafnverð, gjaldmiðil, framvirkt gengi og lokadag. 

 

× Athugið að ef verið er að kaupa gjaldmiðil/gengisvísitölu þarf að skrá 

nafnverðið sem mínustölu og ef verið er að selja gjaldmiðil/gengisvísitölu 

þarf að skrá nafnverðið sem plústölu ! 
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Innlausn framv.samninga 

Við innlausn á framvirkum samningi fer fram 

sjóðstreymi. Því að í lok samningstíma er samningurinn 

annaðhvort að skila hagnaði eða tapi sem þarf að ráðstafa 

sem innborgun eða útborgun. 

 

Við innlausn þarf notandi að velja aðgerð nr.2, Framv.samn. innlausn.  

Velja þarf verðbréfagerðina og svo einkennið á samningnum. Það er gott að ýta á F7 

til að finna samninginn. Skrá þarf lokagengi samningsins, því næst er Jóakim látinn 

reikna hagnaðinn/tapið með því að fara í reitinn Hagnaður í gjaldm. og ýta á Enter á 

talnalyklaborði ï þá reiknar Jóakim út hagnaðinn/tapið. Einnig er hægt að skrá kostnað 

í íslenskum krónum ef hann er einhver. 

 

 
 

× Þegar búið er að staðfesta skráningarmyndina að ofan þarf að færa innborgun á 

móti ef samningurinn skilaði hagnaði en útborgun ef samningurinn skilaði tapi. 

× Athugið að ef talan sem kemur í Hagnaður í gjaldm. er plústala skilar 

samningurinn TAPI og ef talan er mínustala þá skilar samningurinn 

HAGNAÐI!  

× Við bókhaldsuppgjör á framvirkum samningum verða samningar sem eru 

ennþá lifandi núvirtir og hagnaður/tap þeirra eignfært og tekjufært líkt og aðrar 

verðbreytingar verðbréfa. 
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Skuld/Hlutabr.breytingar 

Í þessum lið eru breytingar verðbréfa meðhöndlaðar sem eiga sér stað utan 

sjóðsstreymis. Þessar hreyfingar hafa því ekki áhrif á sjóðstreymi. 

 

                      
 

× Hægt er að skipta hlutabréfi út fyrir nýtt bréf í öðru hlutafélagi. Þetta er til að 

halda sögu bréfanna og rugla ekki ávöxtunarútreikningi. 

× Einnig er hægt að gera breytingar á hlutdeildarskírteinum án þess að það hafi 

áhrif á sjóðstreymið. Þetta þarf að gera t.d. þegar skipt er úr þýskum mörkum 

yfir í evru. 

× Skuldbreytingar sjóðfélagalána eða annarra lána ï til  að halda fyrri sögu 

bréfsins. 

× Skipta upp hlutafélagi úr einum pott í tvo. 

× Leiðrétta einingafjölda í hlutabréfum/sjóðum. 

× Skráning nauðasamninga vegna glataðra skuldabréfa. 

× Afskriftir skuldabréfa.* 

 

*Afskriftir skuldabréfa:  
Hægt er að nota þennan lið þegar verið er að afskrifa skuldabréf því það má ekki hafa 

áhrif á sjóðstreymi. 

Þá er byrjað á því að selja út allt bréfið eða hluta þess í gegnum lið nr.2, 

Skuldabréfasala v.skuldbr. svo er færð innborgun á afskriftarreikning í gegnum lið nr. 

9, Innborgun utan sjóðstreymis. En þá er lagt inn á einhvern afskriftarreikning á móti 

sem tengdur er ákveðnum afskriftarlyklum í bókhaldinu. 
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Verðbréfaviðskipti 

Þessi verkliður er notaður þegar leita þarf að uppfærðum viðskiptum m.v. gefnar 

leitarforsendur.  Innsláttarmynd bíður upp á ýmsa leitarmöguleika.  Hægt er að leita 

eftir fylgiskjalaflokk og dagssetningartímabili, nafni og kennitölu viðskiptamannsins. 

Einnig er hægt að leita eftir ákveðinni verðbréfagerð og jafnvel verðbréfaeinkenni 

(númeri) líka. 

 

Myndin að neðan sýnir að reynt er að finna öll viðskipti sem tengd eru 

verðbréfagerðinni H011 (Húsbréf 1.flokkur 2001). 

Til að fá nánari útskýringu á hverju innsláttarsvæði er bent á hjálpina en þá er ýtt á . 

 

  
 

Við það birtist eftirfarandi flettilisti yfir verðbréfaviðskipti sem passa leitarskilyrðum: 

 

 
 

Ef notandi vill skoða ákveðið fylgiskjal þá er það gert með því að ýta á  eða enter 

takka á talnalyklaborði. En til þess að skoða hreyfingar sem eru skráðar í fylgiskjalið 

skal ýta á F5 (Aðrar aðgerðir). 
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Skoða hreyfingar í fylgiskjali:  

Ef ýtt er á F5 eða  í flettilistanum á síðunni á undan 

birtist valmyndin sem er hér til hliðar. Velja skal 

Verðbréfahreyfingar (1) til að sjá hreyfingarnar sem 

tilheyra fylgiskjalinu. Ekki er hægt að gera neitt með 

vallið 2 því fylgiskjalið er þegar villuprófað og 

uppfært.  Hægt er að sjá yfirlit um fylgiskjalið sem um 

ræðir með því að velja nr.3 ï sjá næstu síðu. 

 

Ef valliður nr.1 er valinn birtist flettilisti sem inniheldur allar hreyfingar sem skráðar 

eru í fylgiskjalinu.  Til að skoða hverja færslu fyrir sig þarf að ýta á hægri enter takka 

eða . Til að sjá hvað hver dálkur stendur fyrir skal ýta á . 

 

 
 

Ef valliður nr.3  er valinn birtist skýrsla þar sem fram kemur greinagott yfirlit yfir 

fylgiskjalið m.v. ákveðnar valforsendur. Skýrslan sýnir m.a. nánari upplýsingar um 

viðskiptamanninn og svo hvernig hreyfingar hafa verið skráðar. Einnig er hægt að 

nálgast þennan verklið í aðalvalmyndatrénu undir Skýrslum hreyfinga og viðskipta >> 

Yfirlit um fylgiskjal.  

 

 
 

 

 

 

 

 

Ef notandinn er ekki sáttur við þá hluti sem fram koma á skýrslunni getur hann ýtt á F4 

og fengið upp valforsendumyndina og breytt. M.a. kallað fram ítarlegar 

verðbréfahreyfingar. 



Jóakim verðbréfakerfi  2012 

Init ehf. ï Berglind Sveinsdóttir  Bls. 29   

Skuldabréf 

Þennan verklið er mjög gott að nota þegar fletta þarf upp ákveðnum skuldabréfum 

m.v. gefnar forsendur. Til dæmis fletta upp bréfi með ákveðnu númeri eða bréfum sem 

tilheyra ákveðnum skuldara eða umsjónarstað. Þegar verkliðurinn er valinn birtist strax 

valforsendumyndin því að það er alltof mikið fyrir Jóakim að birta strax í einum 

flettilista öll þau skuldabréf sem sjóðurinn á eða hefur átt eins og gerist þegar t.d. 

verkliðurinn  Hlutabréf eða Hlutdeildarsjóðir eru valdir. Svona lítur 

valforsendumyndin út: 

 

 
 

Athugið að í Staða kemur sjálfkrafa stöðugildin s-v-t-u-a. Sem þýðir að notandinn 

mun aðeins sjá bréf sem eru á skráningarstigi/óuppfærð (s), á villulista/óuppfærð (v), 

búið að villuprófa/tilbúið til uppfærslu (t) og uppfærð bréf (u). Ef notandinn er að leita 

að bréfi en finnur það ekki þá gæti verið að það sé frágengið ï þ.e.a.s. selt eða 

uppgreitt. Til að kalla slík bréf fram þarf að setja stöðutáknið f. 

 

Þegar eitthvað ákveðið skuldabréf hefur verið fundið er hægt að skoða það og breyta 

ýmsum upplýsingum sem ekki þarf að fara í gegnum Skráning verðbréfaviðskipta. Til 

dæmis ef breyta þarf veðstað eða umsjónarstað. Þegar breyta þarf mörgum 

skuldabréfum í einu er til fljótleg leið sem heitir fjöldabreyting . Þá þarf notandinn 

fyrst að fylla út valforsendumyndina til að finna skuldabréfin sem um ræðir. 
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Þær línur (skuldabréf) í flettilistanum sem notandinn þarf að breyta merkir hann með 

því að lita þær línur rauðar með F6. 

 

 
 

Þegar notandinn hefur merkt línurnar ýtir hann á F5 eða . Þá birtist þessi valmynd: 

 

 
 

Hér þarf notandinn að velja lið d ï Fjöldabreyting verðbréfa. Þegar sá liður er valinn 

birtist eftirfarandi innsláttarmynd: 
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Efst í myndinni birtist sj§lfkrafa óxô ï sem notandi lætur standa því að hann valdi 

ákveðnar færslur með F6 sem hann vill breyta. Svo breytir hann þeim upplýsingum 

sem á þarf að halda og staðfestir að lokum. 

Í valmyndinni á síðunni á undan er einnig hægt að fara flýtileiðir að ýmsum verkliðum 

sem hægt er að finna í verkliðatrénu í aðalvalmyndinni. T.d. Veð skuldabréfa, 

Skuldabréfahreyfingar, áhættuflokkun svo eitthvað sé nefnt. Neðsti valliðurinn er 

óvirkur því að ekki er hægt að villuprófa og uppfæra bréf sem þegar hefur verið 

villuprófað og uppfært.  

 

Athugið:  Hjá sumum notendum gæti farið svo að valliðurinn fjöldabreyting verðbréfa 

sé ekki virkur ï það þýðir að notandinn hafi ekki aðgang. Hann þarf þá að fá leyfi hjá 

yfirmönnum sínum sem sjá um að senda beiðni um aukinn aðgang til þjónustufulltrúa 

Jóakims. Ekki er mælt með að allir notendur kerfisins hafi aðgang að fjöldabreytingum 

því að þetta eru frekar mikilvægar og áhættusamar aðgerðir sem auðvelt er að klúðra. 

 

Aðrar aðgerðir (F5) í flettilistanum:   
 

1. Veð skuldabréfa 

Hér er hægt að loka veði og stofna nýtt ef sjóðfélagi biður um veðflutning. Þá skráir 

notandi lokadagssetninguna í Dags.afskrán.veðs og staðfestir. Stofnar svo nýjan 

veðstað með Insert (til að sagan um veðstaði haldist). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Ábyrgðarmenn 

Hér er hægt að sjá hvaða ábyrgðarmenn eru skráði á bréfið. Einnig hægt að gera 

breytingar. 
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3. Lögfræði innheimta 

Notað fyrir þau skuldabréf sem sett eru í innheimtu til lögfræðings vegna t.d. vanskila. 

Ýtt er á Insert til að skrá innheimtuna og eins loka henni. 

 

 
 

 

 

 

4. Áhættuflokkun 

Hér er hægt að sjá áhættuflokksferil skuldabréfsins og breyta áhættuflokkun hvers 

bréfs eftir tíma ï en alltaf þarf að tilgreina frá hvaða tíma flokkunin gildir. 

 

 
 

Ef farið er inn í línuna þá: 
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5. Skuldabréfahreyfingar 

Ef þessi valliður er valinn birtist flettilisti yfir allar hreyfingar bréfsins, hvort sem þær 

hafa verið bakfærðar eða ekki! 

 

 
 

Ef notandi vill taka út allar bakfærsluhreyfingar í listanum að ofan þarf að ýta á F4 og 

þá kemur upp eftirfarandi valforsendumynd: 

 

 
 

Taka þarf út stjörnuna sem birtist sjálfkrafa í svæðinu Bakfærsla. 
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6. Greiðsla gjalddaga 

Ef þessi valliður er valinn birtist flettilisti yfir allar greiðslur bréfsins, hvort sem 

gjalddagarnir hafa verið bakfærðir eða ekki. Til að losna við bakfærslur af listanum er 

gert eins og í liðnum á undan ï ýta á F4 og taka út stjörnuna. 

 

7. Skuldabréfaútreikningur  

Bréfið varpast beint yfir í valmyndina skuldabréfareikningur. Sjá nánar í kaflanum 

Skuldabréfaútreikningur sem má finna undir Skýrslum skuldabréfa. 

 

8. Eftirstöðvar skuldabréfa 

Bréfið varpast beint inn í valforsendumyndina fyrir skýrsluna Eftirstöðvar 

skuldabréfa. Sjá nánar í kaflanum Eftirstöðvar skuldabréfa sem má finna undir 

Skýrslum skuldabréfa. 

 

9. Yfirlit um skuldabréf  

Þá birtast allar helstu upplýsingar um bréfið í formi skýrslu sem hægt er að prenta út. 

Einnig er hægt að nálgast þessa skýrslu undir Skýrslur skuldabréfa. Hægt að ýta á F4 

til að fá upp valforsendumyndina ef notandinn kýs að breyta hvernig skýrslan er 

framsett. 

 

 
 

a. RB-Skuldabréfaupplýsingar 

Þá opnast flettilisti með bréfinu eins og það er skráð í Reiknistofu bankanna. Sjá nánar 

í kaflanum RB-Skuldabréfaupplýsingar sem má finna undir Bankaupplýsingar. 

 

b. Verðbréfaflokkun 

Hér er hægt að sjá FME flokkunarsögu skuldabréfsins og breyta FME flokkun hvers 

bréfs eftir tíma ï en alltaf þarf að tilgreina frá hvaða tíma flokkunin gildir. 
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c. Bankakröfur  

Á eingöngu við þá sjóði sem nota kröfupottinn í Jóakim. 

 

d. Vextir  

Þessi verkliður gagnast þeim sjóðum sem buðu upp á breytingu á vöxtum 

sjóðfélagalána í ákveðna vexti í ársbyrjun 2012. 

 

e. Fjöldabreyting verðbréfa 

Sjá bls.30 
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Aðrar aðgerðir (F5) í innsláttarmynd skuldabréfs: 

Þá er farið inn í ákveðið bréf í flettilistanum með  eða enter takka á 

talnalyklaborði, ýtt á F5 og þá birtist þessi valmynd fyrir aðrar aðgerðir: 

 

 
 

Hérna bætast við aðgerðirnar/upplýsingar 

Óreglulegar afborganir (c) og Athugasemdir 

(d).   (Bankakröfur dettur út). 

 

Skoðum nánar þessar tvær síðustu aðgerðir. 

 

b. Óreglulegar afborganir 

Ef bréfið hefur óreglulegar afborganir þá má 

sjá í þessum vallið hvernig greiðslurnar 

skiptast. 

 

Skoðum dæmi fyrir skuldabréfið hér að ofan. 

Það hefur óreglulegar afborganir: 

Á listanum hér til hliðar má sjá hvernig 

greiðslur bréfsins skiptast. 

Afborgunardálkurinn sýnir hvað greitt sé 

hverju sinni af höfuðstól. 
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c. Athugasemdir 

Hér er hægt að skrá inn athugasemdir á skuldabréfið. Þegar lokið hefur verið við að 

skrifa athugasemdina skal staðfesta með . 
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Hlutafélög 

Hlutafélag í Jóakim er einskonar reikningur 

fyrir hlutabréfaeign í ákveðnu hlutafélagi. 

Kaup, sala og arðgreiðslur eru skráðar inn á 

þessa reikninga. Þegar tvísmellt er á 

Hlutafélög í valmyndatré Jóakims opnast 

gluggi með lista yfir öll hlutafélög sem 

sjóðurinn á eða hefur átt hlutabréf í. 

 

Einingafjöldinn kemur fram á listanum, ef 

staðan er 0 þá á sjóðurinn ekkert í því félagi 

lengur en hefur átt áður. 

 

× Samkvæmt reglum um bókhald 

lífeyrissjóða eru hlutabréf metin 

samkvæmt markaðsverði. 

× Það er einnig hægt að meta 

hlutabréfin á framreiknuðu 

kaupverði. 

× Framreiknað kaupverð er upphaflegt 

kaupverð hlutabréfanna reiknað til 

núvirðis með vísitöluhækkun 

(neysluvísitölu). 

× Einstök hlutabréf í sama hlutafélagi 

hafa mismunandi framreiknuð 

kaupverð eftir því á hvaða verði og hvenær þau voru upphaflega keypt.  Til að 

kerfið geti reiknað framreiknað kaupverð er nauðsynlegt að skrá rétt öll 

hlutabréfakaup í hlutafélagi. 

 

Hægt er að ákveða hvort bréf skuli eignfært í bókhaldsuppgjöri á markaðsverði eða 

framreiknuðu kaupverði. Til að stilla það þarf að fara inn í það tiltekið hlutafélag með 

tap lykli eða hægri entertakka og setja f eða m í reitinn við Bókhaldsuppgjör. Það 

ákveður hvernig bókhaldsuppgjörið meðhöndlar útreikning á viðkomandi bréfi. 
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Hvert hlutafélag er skráð með gerð og einkenni (númer). Hægt er að skipta eign í einu 

hlutafélagi niður á mismunandi reikninga (potta) með mismunandi einkenni eða 

mismunandi umsjónarstaði. Það getur verið nauðsynlegt t.d. fyrir sjóði sem eiga í sama 

hlutafélagi hjá nokkrum fjárvörsluaðilum. 

 

× Autt í gjaldmiðlasvæðinu þýðir að um íslenskar krónur er að ræða. Einnig er 

mikilvægt að skrá alltaf markaðsgengi því annars er ekki hægt að verðleggja 

hlutabréfið og það skapast mínus gengisbreyting í bókhaldsuppgjöri en ekki 

eignaaukning t.d. við kaup. 

 

Ef ýtt er á F5 eða  í flettilistanum að ofan birtist 

listi yfir aðrar aðgerðir. Sjá myndina hér til hliðar: 

 

Hér er hægt að fara styttri leið í að skoða 

hlutabréfakaup, -sölur og arðgreiðslur. Einnig er 

hægt að framkvæma fjöldabreytingu og skoða 

áhættuflokkunar- og verðbréfaflokkunarsögu 

(FME flokkun). 

 

 

1. Hlutabréfakaup 

Þá opnast gluggi með lista yfir skráð kaup á 

hlutafélagið. Þar er hægt að fletta og skoða kaupin 

sem hafa verið skráð. Til að bakfæra kaup skal ýta á 

F5 (aðrar aðgerðir) og velja Bakfæra hreyfingu. Þá 

opnast fylgiskjalið aftur í Skráning 

verðbréfaviðskipta og þar er hægt að laga hreyfinguna ef á þarf að halda og uppfæra 

svo fylgiskjalið aftur.  

 

 

 

2. Hlutabréfasala 

Þá opnast gluggi með lista yfir skráðar sölur á hlutafélagið. Ef listinn birtist tómur hafa 

engar sölur verið skráðar. Til að bakfæra sölu skal ýta á F5 og velja bakfæra hreyfingu. 

Þá opnast fylgiskjalið aftur í Skráning verðbréfaviðskipta og þar er hægt að laga 

hreyfinguna ef á þarf að halda og uppfæra svo fylgiskjalið aftur. 

 

 

 

3. Hlutabréfaarður  

Þá opnast gluggi með lista yfir skráðar arðgreiðslur á hlutafélagið. Ef listinn birtist 

tómur hafa engar arðgreiðslur verið skráðar á félagið. Til að bakfæra arðgreiðslu skal 

ýta á F5 og velja bakfæra hreyfingu. 

 

 

 

 

 

 

 



Jóakim verðbréfakerfi  2012 

Init ehf. ï Berglind Sveinsdóttir  Bls. 40   

4. Áhættuflokkun 

Hér er hægt að sjá áhættuflokkunarferil hlutafélagsins og breyta áhættuflokkun hvers 

félags eftir tíma ï en alltaf þarf að tilgreina frá hvaða tíma flokkunin gildir. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

5. Verðbréfaflokkun 

Hér er hægt að sjá verðbréfaflokkunarferil (FME flokkun) hlutafélagsins og breyta 

flokkun hvers félags eftir tíma ï en alltaf þarf að tilgreina frá hvaða tíma flokkunin 

gildir. 
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6. Fjöldabreyting verðbréfa 

Fjöldabreyting hlutafélaga er framkvæmd alveg eins og með skuldabréf (Sjá bls.30-31) 

Fjöldabreytingin er framkvæmd alveg eins og með skuldabréf. Ef breyta þarf fleiri en 

einu hlutafélagi skal velja hlutafélögin úr listanum með því að lita línurnar rauðar með 

F6. Svo skal ýta á F5 til að kalla upp valmyndina fyrir aðrar aðgerðir. Þá birtist 

eftirfarandi valmynd: 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hafa skal x-ið í Breyta merktum færslum svo að þær færslur sem merktar voru með F6 

breytist. 

 

Athugið að ef ákveðið hlutafélagið er valið og þá ýtt á F5 þá dettur út aðgerðin 

Fjöldabreyting verðbréfa og í staðinn kemur Athugasemdir. Hér er þá hægt að skrifa 

inn athugasemdir fyrir hlutafélagið. 
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Hlutdeildarsjóðir 

Líkt og með hlutabréf er hlutdeildarsjóður eins 

konar reikningur fyrir hlutdeildarskírteinaeign í 

ákveðnum hlutdeildarsjóði. Kaup, sala og í 

einstaka sjóðum arðgreiðslur eru skráðar inn á 

þessa reikninga. Hver hlutadeildarsjóður er 

skráður með gerð og einkenni (númer). Hægt er 

að skipta eign í einum hlutdeildarsjóði niður á 

mismunandi reikninga (eða potta) sem hefðu þá 

mismunandi einkenni eins og með 

hlutabréfaeign. 

 

Hægt er skoða hvern sjóð nánar með því að ýta 

á hægri enter eða  : 

 

 
 

Ólíkt hlutabréfum þá birtast tveir flipar. Annar heitir Almennt og sýnir hann þær 

almennu upplýsingar sem til eru um hlutdeildarsjóðinn. Hinn heitir Annað og þar er 

m.a. hægt að stilla afrúnunarstuðulinn á sjóðnum og verðbréfaflokkunina (FME 

flokkunin). 
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Innlánsreikningar 

Þegar Innlánsreikningar er 

valið birtist flettilisti yfir þá 

innlánsreikninga sem sjóðurinn 

á í Jóakim. Innlánsreikningar 

halda utan um innborganir, 

útborganir og vaxtagreiðslur. 

Innlánsreikningar halda utan 

um vexti og/eða verðbætur og 

taka vexti og verðbætur með í 

ávöxtunarskýrslum. 

 

 
× Innlánsreikningar eru ein tegund verðbréfa auk skuldabréfa, hlutdeildar-skírteina og hlutabréfa. 

× Þeir flokkast á sama hátt í yfirflokk, undirflokk og gerðir. 

× Innlánsreikningar geta verið í erlendum gjaldmiðli. 

× Innlánsreikningar geta borið fasta vexti eða tengst vaxtatöflum (breytilegir vextir). 

× Innlánsreikningar geta verið verðtryggðir og óverðtryggðir. 

 

Skoðum einn reikning sem dæmi með því að ýta á hægri enter eða : 

 

 
 

Þessi innlánsreikningur ber fasta 6,0 % vexti. Innlánsreikningar geta verið 

verðtryggðir og er þessi bundinn neysluvísitölu. Innlausnardagsetningin segir hvenær 

innistæða er laus til úttektar vegna samnings um innlánsreikning. 
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Innlausnardagssetningin er notuð vegna núvirðingar. Binditími er lengd binditíma 

innborgana innlánsreiknings. 

 
× Aldrei er skráð bæði í 

innlausnardagssetningu og binditíma . 

× Lágmarksvextir  eru notaðir ef í 

skilmálum innlánsreiknings er ákvæði um 

lágmarksvexti - þá er hægt að skrá þá hér. 

× Lágmarksvaxtatalan er aldrei notuð við 

útreikning á stöðu reiknings heldur er hún 

eingöngu notuð við núvirðingu vegna 

tryggingafræðilegra úttekta. 

 

Ýtið á F5 til að fá upp aðrar upplýsingar/aðgerðir. 

Peningareikningar 

Peningareikningar halda utan um greiðslur 

inn og út af peningareikningum. Oftast er 

um raunverulega bankareikninga að ræða 

sem notandi sér síðan um að stemma af í lok 

mánaðar eins og með önnur verðbréf.  

Peningareikningar geta einnig verið annars 

konar reikningar t.d. kostnaðarreikningar, 

afskriftarreikningar vegna tapaðra krafna eða 

fasteignareikningar vegna sölu á fasteignum fyrir verðbréf. 

 
× Peningareikningar í Jóakim er ein tegund verðbréfa. Þeir flokkast á sama hátt í 

yfirflokk, undirflokk og gerðir. 

× Peningareikningar geta verið í erlendum gjaldmiðli eins og aðrar tegundir verðbréfa. 

× Peningareikningar halda ekki utan um áfallna vexti né verðbætur. 

× Áður en hægt er að skrá inn- og útborganir af peningareikningum verður að stofna 

reikninginn sjálfan, það er hægt að gera í listanum að ofan með því að ýta á Insert eða 

fara í stjórnupplýsingarnar. 

× Athugið að í þessum lista birtast allir peningareikningar sem skráðir eru í Jóakim 

kerfinu þó svo þeir séu notaðir t.d. í tengslum við orlofshúsakerfið eða iðgjaldakerfið. 

 

Í flettilistanum er hægt að velja síðan einhvern ákveðinn peningareikning til að sjá 

nánari upplýsingar um hann og einnig hvaða bókhaldslyklum hann tengist. 
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Ýtið á F5 til að fá upp aðrar upplýsingar/aðgerðir. 

 

 
 

Þá er hægt að skoða allar innborganir eingöngu (1) eða útborganir (2). Valliður nr.3 er 

flýtileið í skýrsluna Peningareikningshreyfingar sem má finna undir Skýrslur 

hreyfinga og viðskipta. Í valmyndinni má einnig fara í verðbréfaflokkunina til að 

skoða og breyta (4) og að lokum er hægt að framkvæma fjöldabreytingar (5) . 

 

Athugið að ef valliður 5 er óvirkur hefur notandinn ekki aðgang að þessari aðgerð. 

Senda þarf beiðni á þjónustufulltrúa kerfisins um að breyta aðgangi. 
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Framvirkir samningar 

Þegar valið er Framvirkir 

samningar birtist flettilisti yfir alla 

þá samninga sem eru í gangi ï 

þ.e.a.s. ennþá í gildi. Listinn sýnir 

verðbréfagerðina þannig að 

notandinn getur séð strax um hvers 

konar samning er að ræða. 

 

 

Hægt er að skoða hvern samning 

fyrir sig nánar með því að velja 

þann samning í listanum og ýta á 

tab-lykil eða : 

 

 
 

Ef ýtt er á F5 í listanum hér til hliðar þá birtist eftirfarandi valmynd: 
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Hér er hægt að skoða stofnun samningsins, innlausnir, áhættuflokks- og 

verðbréfaflokkssögu og framkvæma fjöldabreytingar. Til að framkvæma 

fjöldabreytingu þarf að muna að velja línurnar (samningana) sem á að breyta með F6. 

 

× Ef notandi vill sjá lista yfir samninga sem hafa verið lokað/innleystir er hægt 

að ýta á F4 eða  ² listanum. Setja ófô ² Stöðu: og staðfesta. Við það birtist listi 

með þeim samningum sem sjóðurinn hefur átt og hafa verið innleystir. 
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Áhættuflokkun verðbréfa 

Gerðar hafa verið breytingar á áhættuflokkunarskráningunni á þann veg að verðbréf 

geta nú breytt um áhættuflokk eftir tíma. Þannig er hægt að halda utan um 

verðbreytingu bréfa þ.a. virði þeirra þegar verið er að reikna stöðu aftur í tímann 

breytist ekki og ávöxtunarútreikningar gefa þá rétta mynd af verðþróun 

skuldabréfanna. Nú þarf alltaf að skrá gildistíma áhættuflokks, þ.e.a.s. frá hvaða tíma 

flokkunin gildir. Ef breytt er um áhættuflokk þá þarf að tilgreina frá hvaða tíma breytt 

flokkun gildir. Þannig helst sagan.   

 

 
 

Með því að velja verkliðinn Áhættuflokkun verðbréfa er hægt að skoða áhættu-

flokkunarsögu einstakra verðbréfagerða, einkenna eða skoða hvaða áhættuflokkur 

tengist hvaða verðbréfagerðum í kerfinu. 

 

Dæmi: 

 

1. Áhættuflokkssaga einstakrar verðbréfagerðar: 

Þá skal ýta á F7 í Verðbréfagerð og velja viðeigandi verðbréfagerð. Valið er 

verðbréfagerðin ATOR41 og valmynd staðfest. Við það birtist myndin hér að neðan: 

 

 
 

Jóakim birtir gerðina, einkennið á bréfinu, einkenni og heiti áhættuflokks og 

gildisdagsetninguna. 
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2. Verðbréfagerðir sem tengjast ákveðnum áhættuflokki: 

Skoða skal verðbréf sem tengjast áhættuflokknum A3 sem er ein tegund áhættuflokks. 

Þá birtir Jóakim lista yfir þær verðbréfagerðir sem tengjast þessum áhættuflokki og 

dagssetningin segir til um hvenær áhættuflokkurinn tók gildi í gerðinni. 
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Hreyfingar 

Hreyfingar inniheldur valliði fyrir hreyfingar verðbréfa. 

Alla þessa valliði er hægt að fara í með öðrum aðgerðum (F5 

eða  ) í valliðunum skuldabréf, innláns- og 

peningareikningar, hlutabréf og hlutdeildarsjóðir. 

 

Hér er hins vegar ekki hægt að finna verkliði fyrir hreyfingar 

framvirkra samninga. Til að sjá hreyfingar framvirkra 

samninga þarf að fara í Framvirkir samningar og finna 

viðeigandi samning og ýta á F5 eða . 

 

Skuldabréfakaup / Skuldabréfasala / Greiðsla gjalddaga 

Sama valforsendumynd birtist fyrir þessar þrjá valliði. Í svæðinu Tegund hreyfingar 

kemur ´k´ þegar Skuldabréfakaup er valið, ś́ þegar Skuldabréfasala er valið og ǵ´ 

þegar Greiðsla gjalddaga er valið. 

 

 
 

Í Tegund verðbréfa kemur sjálfkrafa ´S´ því að við erum að fara skoða hreyfingar 

skuldabréfa. 

 

Síðan getum við valið m.a. um hver staðan á hreyfingunum á að vera, þ.e.a.s. hvort að 

hreyfing sé á skráningarstigi eða uppfærð. Einnig er hægt að velja hvort að bakfærðar 

hreyfingar eigi að birtast eða ekki einnig er hægt að kalla eingöngu fram hreyfingar 

sem skráðar voru utan sjóðstreymis. Hægt er að kalla fram kaup sem voru gerð á 

ákveðnum degi eða tímabili svo eitthvað sé nefnt. 

 

× Í Röðun kemur sjálfkrafa 1 sem segir að niðurstaða valforsenda verði röðuð 

eftir verðbréfagerð og einkenni (2 = kaupdagsseting  // 3 = tilvísunarnúmeri). 
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× Ef bakfærslur og færslur utan sjóðstreymis eiga EKKI að koma fram skal taka 

störnuna úr svæðunum Bakfærsla og Utan sjóðstreymis. 

 

Niðurstaða valforsendanna birtist í formi flettilista þar sem hægt er að skoða hverja 

færslu fyrir sig með því að ýta á  eða hægri Enter takka. Nota skal hjálpina (F1) til 

að fá nánari útskýringu á innsláttarsvæðum. 

 

Innborgun / Útborgun 

Hér kemur upp valforsendumynd þar sem fylla þarf út ákveðnar leitarforsendur. Í 

Tegund verðbréfa kemur sj§lfkrafa óPô sem stendur fyrir peningareikninga. HÞgt er að 

skrifa óBô sem stendur fyrir innl§nsreikninga ef skoĦa § hreyfingar Īeirra. ĉ Tegund 

hreyfingar er ókô ef um innborgun er aĦ rÞĦa en ósô ef um ¼tborgun er aĦ rÞĦa. 

Niðurstaðan birtist í formi flettilista eins og með hreyfingar skuldabréfa. 

 

 
 

Nota skal hjálpina (F1) til að fá nánari útskýringu á innsláttarsvæðum. 
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Hlutabréfahreyfingar 

Hér er hægt að skoða þrjár tegundir hlutabréfahreyfinga. Hlutabréfakaup, 

hlutabréfasölur og arðgreiðslur hlutabréfa. Þegar notandi velur þann lið sem við á 

birtist valmynd sem er eins fyrir alla þrjá liðina: 

 

 
 

Í svæðið Tegund verðbréfa kemur sj§lfkrafa óHô Īv² um hlutabr®fahreyfingar er aĦ 

ræða. Í svæðið Tegund hreyfingar er ókô ef um hlutabr®fakaup er aĦ rÞĦa, ósô ef um 

hlutabréfasölu er að ræða og ef um hlutabréfaarĦ er aĦ rÞĦa er ógô. 

Niðurstaðan birtist í formi flettilista þar sem hægt er að skoða hverja færslu fyrir sig 

nánar með því að ýta á  eða hægri enter takka. 

Nota skal hjálpina (F1) til að fá nánari útskýringu á innsláttarsvæðum. 

Hlutdeildarsk.hreyfingar 

Hér er hægt að skoða hlutdeildaskírteinakaup, -sölur og/eða greiðslur vaxta. Þegar 

notandi velur þann lið sem við á birtist valmynd sem er eins fyrir alla þrjá liðina: 

 

 
 

 

Nota skal hjálpina (F1) til að fá nánari útskýringu á innsláttarsvæðum. 
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Skuldabréfaveð og ábyrgðarmenn 

Hér er hægt að fletta upp á skuldabréfaveðum og 

ábyrgðarmönnum. 

 

Veð skuldabréfa 

Þegar þessi valliður er valinn birtist valforsendumynd sem notandi þarf að setja inn 

leitarforsendurnar. 

 

 
 

Notandi getur t.d. kallað fram flettilista með veðum sem tilheyra ákveðinni 

verðbréfagerð eða flett upp veðstað á ákveðnu skuldabréfanúmeri. Einnig getur hann 

leitað að öllum lánum sem hafa veðstað í ákveðinni eign eða sveitarfélagi. Þegar 

valforsendur hafa verið samþykktar birtist flettilisti með þeim skuldabréfum sem 

uppfylla valforsendurnar. Hægt er að skoða hvern veðstað fyrir sig með því að ýta á 

hægri Enter á talnalyklaborði eða tap-lykil . Þegar það er gert birtist myndin hér að 

neðan (flettilistinn að neðan er samkvæmt leitarforsendum í myndinni að ofan): 
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Hér getur notandi t.d. lokað veðstað eða breytt. Þegar loka á veðstaðnum á gerir hann 

það með því að fylla út í Dags.afskrán.veðs dagssetninguna sem lokunin á sér stað. Ef 

notandi ætlar að skrá inn nýtt veð verður hann að fara inn í skuldabréfið sjálft og skrá 

nýtt veð. Mælt er með, ef skuldari breytir um veðstað, að gildandi veðstað sé lokað og 

svo nýr skráður svo hægt sé að skoða söguna á breytingum veðstaða. 

Það sem er nýtt í þessarri skjámynd er að hægt er að merkja sérstaklega ef um lánsveð 

er að ræða og eins hver eigandi lánsveðsins er. 

 

Ábyrgðarmenn 

Hér er hægt að kalla fram flettilista með ábyrgðarmönnum ákveðinna skuldabréfa sem 

notandinn velur. Hér er t.d. valið að fá flettilista yfir alla ábyrgðamenn sjóðfélagalána: 
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Niðurstaðan m.v. valforsendur gæti litið svona út: 

 

 
 

Hægt er að skoða hvern ábyrgðarmann fyrir sig með því að ýta á hægri entertakka eða 

. 

 

Hér getur notandinn breytt um ábyrgðarmann á láni ef á þarf að halda. 

 

 
 

 

Athugið að þessar upplýsingar er einnig hægt að nálgast á einstaka skuldabréfi þegar 

ýtt er á F5 fyrir Aðrar aðgerðir. 

 

 












































































































































































